
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

N. 24 del 14/10/2024

 
COMUNE DI GATTICO-VERUNO 

Regione Piemonte - Provincia di Novara 

 
 

Determinazione del Responsabile 
AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 

Responsabile del Servizio: Comm. Sabrina CAMPORELLI 
Oggetto: 
 
 
 
 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il triennio 2024-2026 e relativi allegati (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 19/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19/12/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026; 

 Con decreto del Sindaco n. 04/2024 del 01/08/2024 è stata attribuita al sottoscritto la nomina a 
Responsabile del servizio Area Vigilanza, Polizia Amministrativa e Commercio. 

VISTA la Legge Regionale del Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-Veruno a 
decorrere dal 1° gennaio 2019. 
 
PREMESSO che gli appartenenti all’ufficio di Polizia Municipale prestano servizio in divisa della 
quale fanno parte integrante le scarpe così come previsto da apposite norme Regionali; 

ATTESO che per gli Operatori di Polizia Locale le calzature sono Dispositivi di Protezione 
Individuale e importanti strumenti di lavoro e che questa componente del vestiario è una parte 
delicata e strettamente personale;  
VALUTATO che quest'ultimo aspetto, come dimostrato da studi di fisiologia umana, può essere 
influenzato da inconvenienti legati a situazioni di disagio dei piedi; 
CONSIDERATO che l’obiettivo che si intende perseguire è dotare gli Operatori di Polizia Locale di 
Dispositivi di Protezione Individuale e importanti strumenti di benessere personale, in quanto il 
servizio è svolto principalmente in piedi ed all'esterno; 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto del suddetto materiale indispensabile per lo 
svolgimento del servizio di Polizia Locale al fine di garantire il regolare espletamento in sicurezza 
del servizio;  
RISCONTRATA la necessità, stante la natura del prodotto, di essere provato direttamente dal 
personale interessato ed avendo valutato il preventivo presentato il 11/10/2024 al ns. prot. n. 
11169 dalla Ditta fornitrice “Jolly Calzature di Salini C., Giardino A. & C. Snc” con sede legale in 
Quaregna Cerreto (BI) Via Da Vinci 5, ma con presenza di punto vendita in Paruzzaro (NO) Via 
Borgomanero n. 50 - P.IVA 01496500024; 

Via Roma, 31 – località Gattico (NO) CAP 28013 - Codice Fiscale e Partita IVA 02581850035
TEL  0322/838988 Web  www.comune.gattico-veruno.no.it PEC comune.gattico-veruno@pcert.it

DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO ACQUISTO CALZATURE DI ORDINANZA 
PER PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE - CIG B370463F5B

http://www.comune.gattico-veruno.no.it/
mailto:comune.gattico-veruno@pcert.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE non risulta attiva una Convenzione stipulata da Consip s.p.a. relativa al su descritto bene-
servizio; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

CONSIDERATO che: 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ha 
assegnato alla presente fornitura di materiale il CIG (codice identificativo gara) numero 
B370463F5B. 

VISTO il D.U.R.C. regolare, Numero Protocollo INPS_41968978 Denominazione/ragione 
sociale Data richiesta 23/07/2024 Scadenza validità 20/11/2024; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e la determinazione n. 8 del 18 novembre 2010 
dell’AVCP. 
VISTO l’art. 1, comma 629, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 il quale dispone che per le 
cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli enti pubblici territoriali 
l’imposta sul valore aggiunto (IVA) è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con 
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante 
“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

VISTI: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2. Di affidare l’incarico per la fornitura di calzature (invernali) alla Soc. “JOLLY CALZATURE DI 
SALINI C. GIORDANO ALDO & C.”, con sede legale in Quaregna (BI) – Via Leonardo da 
Vinci, n°5 e punto vendita in Paruzzaro Via Borgomanero n° 50 - P.IVA 01496500024 - in 
conformità alle tipologie indicate dalla normativa regionale, al costo comprensivo di uno sconto 
del 15%, pari ad € 218,08 + IVA € 47,98 per un totale di € 266,06; 

2. Di imputare la spesa complessiva sul bilancio provvisorio 2024 come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 266,06 03 01 I° 103 1265/99 2024 

 
3. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 

stato rilasciato il CIG n. B370463F5B. 

4. di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che l’obbligazione diverrà 
esigibile entro il 31 dicembre 2023. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  SABRINA CAMPORELLI 

 
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario in data odierna. 

 

Gattico-Veruno, li 14/10/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to   

 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del 
Responsabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 D. Lgs 18/08/2000, n. 
267/2000 e smi.  

 

 

C / R Anno Imp  Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024      

 
 

Gattico-Veruno, li  16/10/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  DESSILANI ELENA 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

17/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to   

 
 

 

 


